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Předmětem diplomové práce Optimalizace logistického centra, kde se zaměřím na

hospodaření s vratným balícím materiálem. Je analýza řízení zpětných a dopředních toků

vratného balícího materiálu, problematika kontroly na vstupu a výstupu. Teoretická část je

přehledem, dosavadních poznatků v této oblasti. Praktická část práce je realizována na

modelové společnosti, kde data byla získána z několika zdrojů (logistických společností

a operátorů) Cílem práce je analyzovat systém řízení zpětných toků vratného balícího

materiálu s řetězci a maloodběrateli. Cílem je nalézt slabé místo v tomto procesu řízení a

navrhnout opatření pro zlepšení stávajícího stavu
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The subject of this thesis Optimizing logistics center will focus on the management of return

packaging material. Analysis of reverse and forward flow returnable packaging material,

issue checks on entry and exit. The theoretical part is a summary of current knowledge in

this area. Practical work is carried out on the model company, data were obtained from

several sources (logistics companies, operators) aim is to analyze the management system

reflows returnable packaging material, chain and retail customers. The goal is to find a weak

spot in this management process and propose measures to improve the current situation
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Úvod

Logistika a logistické procesy jsou aktuálním tématem již několik let. Logistika je velmi

rozsáhlým oborem, který velkou měrou ovlivňuje i životní úroveň společnosti. Hospodářská

logistika se zdá být v dnešním pojetí spíše strategickým nástrojem podnikového

managementu v tržním prostředí. Nebylo tomu tak vždy. Zájem o logistiku jako takovou

stoupal v návaznosti na problémy, s nimiž se zaběhnutá obchodní praxe nebyla schopna

vypořádat. S postupným nasycením trhu, kdy se nabízený sortiment se stával variabilnějším,

konkurence se zvyšovala a zákazníci přebírali dominantní roli. Společnosti nebyly schopny

reagovat na rychlé změny v poptávce nebo reagovat na specifická přání. S překračováním

dodacích lhůt a nepřesností dodávek docházelo ve výrobních společnostech k hromadění

zásob. Bylo tedy třeba nějak reagovat a vytvářet si aktivní budoucnost. Společnosti, které

dnes vyrábí a chtějí své výrobky prodat, musí klást veliký důraz na to, aby se odlišily od

konkurence, nejen svým výrobním procesem, technologiemi či inovacemi v příslušných

oblastech, ale i úrovní logistických služeb. Je to právě jejich rozsah a kvalita, které zákazníci

sami nejčastěji pociťují. Tyto služby vypovídají o úrovni logistických procesů uvnitř podniku.

Když společnost tuto skutečnost akceptuje, rychlou adaptací a implementací přidaných

hodnot může získat výraznou konkurenční výhodu. Právě spojení procesního řízení a

efektivního řízení logistických toků v podniku vytváří v dnešní době velkou konkurenční

výhodu pro podnik. V rámci logistických procesů je třeba využívat velké množství vratného

balícího materiálu. Tato diplomová práce se zabývá analýzou tohoto toku vratného balícího

materiálu v logistické společnosti, a snaží se o optimalizaci jeho objemu pomocí nástrojů

procesního řízení a řízení pomocí modelů zásob. Výsledkem této analýzy a uvažovaných

tezí o pohybu tohoto obalového materiálu by měli být postupy vedoucí optimalizaci jeho

objemu a zrychlení návratnosti na modelovém projektu. Dalším aspektem optimalizace doby

obratu a celkového objemu balného materiálu je aspekt environmentální, který se u

optimalizace jedné společnosti v systému na celku zajisté neprojeví, ač je v rámci modelové

společnosti rozhodně měřitelný. Zajisté by bylo zajímavé pozorovat trendy změn snižování

ekologické náročnosti, logistických operací a procesů. Vzhledem k vysoce konkurenčnímu

prostředí v logistice a vysokým nárokům na efektivitu lze již nyní pozorovat různé

optimalizační procesy a metody, které míří k podobným cílům. Na straně vratného obalového

materiálu by bylo ideální, když by se minimalizovaly jeho ztráty ze systému, ke kterým

dochází zpravidla v koncových bodech řetězců. Bohužel tyto ztráty nevznikají jen samotným

poškozením ale i úmyslným nevrácením. Tyto systémové ztráty následně vedou k potřebě

obnovovat vyšší množství obalového materiálu, který je nutno vždy ne jen nakoupit ale i

dopravit do počátečního bodu přepravy. Tato operace má tak dopad nejen ekonomický ale
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též ekologický, protože každý pohyb dopravního prostředku stojí nejen peníze ale i

neobnovitelné zdroje a podílí se svou měrou i na poškozování životního prostředí.

Teoretická část práce se zaměřuje na základě odborné literatury na definice a

charakteristiky podnikových procesů, základní pilíře reverzní logistiky, různé koncepce

procesního řízení a logistiky jako takové. Dále je představen i samotný sledovaný vratný

obalový materiál a metody pro řízení zásob. K optimalizaci daných procesů modelového

logistického centra byly použity softwarové nástroje určené k implementaci do informačního

systému.
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1 Logistika

Vznik Logistiky není přesně znám, ani historické prameny nejsou jednotné. Pojem logistika

byl však vždy spojován s rozmístěním či přesunem zásob a materiálu. Ať již pro stavbu

pyramid, nebo pro zásobování Napoleonových armád. Proto je logistika odvozená spíše od

empirických závěrů a k nim aplikovaným optimalizačním metodám. Jako systém byla použita

pro zásobování spojeneckých armádních jednotek za druhé světové války. Pro její velký

úspěch se začala rozvíjet i v mírových podmínkách. Z počátku byla známá jako obchodní

logistika, jejím hlavním cílem bylo minimalizovat náklady na přepravu, manipulaci, balení

a skladování. Ta však příliš nezohledňovala vnější vlivy. Chronologicky pak vzniklo několik

definic. (1)

„Logistika je soubor všech činností sloužících k poskytování potřebného množství prostředků

s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi

operacemi, určujícími pohyb zboží (alokace výroby, skladů zásob, řízení pohybu zboží ve

výrobě, balení skladování, dodávání odběratelům) “ (2)

„Souhrn činností, systematicky zaměřených na získání materiálů z primárních zdrojů

a všechny mezipostupy před dodáním konečnému uživateli, s výjimkou vlastních výrobních

procesů. V tomto smyslu logistika zahrnuje dopravu, manipulaci, skladování a balení

a všechny s tím spojené informační a řídící procesy.“ (3)

V moderním a širším pojetí jsou již uvažovány vnější vlivy ovlivňující rozhodovací procesy,

takže vznikají vazby mezi vlastním logistickým systémem a jeho vnějším okolím.

„Řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění

požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu.

(4)

1.1 Technologie kombinované přepravy

Kombinovaná přeprava navzájem propojuje jednotlivé druhy přepravy (silniční, železniční a

námořní) a využívá tak jejich jednotlivých předností. Předností silniční přepravy je vysoká

operabilita a flexibilita, železniční přeprava se vyznačuje vyšší kapacitou a pravidelností a u

námořní přepravy hovoříme o vysoké ekonomičnosti. Technologie kombinované přepravy se

skládá z několika vzájemně propojených částí, tedy počátečního svozu, překládky, přepravy,

překládky a konečného rozvozu. Přičemž jednotlivých částí „překládek“ a „přeprav“ může být

realizováno i více najednou. Tyto operace jsou synchronizovány navzájem tak, aby

výsledkem byl harmonizovaný na sebe navazující celek.
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Hub/ terminál
Národní/Mezinárodní přeprava

Lokální/regionální přeprava

konsolidace dekonsolidace

obr.: 1-1 model kombinované přepravy [zdroj: autor]

Na obrázku č 1-1 je v praxi nejvíce využívaný model kombinované přepravy (dále KP), kdy

přeprava na odesílací terminál je realizován tahačem, vlakem nebo případně vodní cestou.

Následná hlavní část přepravy je realizována kontejnerovou lodí po moři. Z přijímacího

terminálu je pak rozvoz zajišťován opět vlakem, tahačem, případně vodní cestou. Jde o

obdobu logistické technologie Hub and Spoke, kde je také podstatou existence logistického

centra (HUBu), které přijímá nebo vypravuje ucelené zásilky, které dekompletuje a

paprskovitě obsluhuje spádovou oblast. V KP však s tím rozdílem, že zásilka je po celou

dobu v jedné přepravní jednotce. Samotná obslužnost spádové oblasti (spoke) je realizována

většinou jako dvoustupňový model (tj. je nutná ještě jedna překládka např. v případě vlakové


[…]


Vratného balícího materiálu. Z provedené analýzy vyplývá, že návratnost že s použitím

softwarových nástrojů v rámci warehouse management system je možné částečně

zefektivnit návratnost sledovaného vratného balícího materiálu avšak je nutné důsledně dbát

na kompletní implementaci do systému k čemuž je nutné úzce spolupracovat s vývojáři

tohoto softwaru. Takto úzká spolupráce vyžaduje v podstatě další projekt včetně analýzy

proveditelnosti s identifikací silných a slabých stránek. Problematické mohou být například

formáty datových výstupů některých subsystémů, které by se před opětovným vstupem do

systému museli překládat. Každopádně použití logiky navrženého aplikačního řešení

s cyklickou kontrolu sledovaného vratného balícího materiálu v kombinaci s upomínáním

příjemců VBM prokázalo možnosti zkrácení doby obratu. Následkem zkrácení doby obratu je

možné následně snížit i objem užívaného paletového VBM což vede ke značným úsporám

jak na skladování tak snížením nákladů na údržbu celého paletového poolu. Provedená

analýza také poukázala na nutnost vyšší kontroly toků vratného balícího materiálu kterou

nelze realizovat pouze pomocí softwarových řešení ale je třeba i hardwarových prostředků,

což je při používání dřevěného paletového materiálu nerealizovatelné, protože paletový

balící materiál je přepravní jednotka bez vlastní identifikace a není ji možné jakkoli dodatčně

označit. Další překážkou je, že palety jsou v rámci vlastního průchodu systémem směňovány

při konsolidaci a dekonsolidaci zásilek. Dochází tak ke směně kus za kus a zpět do

výchozího bodu logistického řetězce se často vrací úplně jiné kusy normovaného paletového

materiálu. Z výsledků analýzy průběhu sledu ložných operací a úkonů obsluhy při příjmu a

výdeji obalového paletového materiálu lze vyvodit závěr, že pomocí technických opatření by

bylo možné zaznamenávat průběhy paletového materiálu ve skladu na základě pohybů

jednotlivých kusů nikoliv jen porovnávat hodnoty příjmu a výdeje. Bohužel aktuálně jedinou

možností sledování pohybu paletového obalového materiálu je použití „modrých“ palet CHEP

s integrovaným RFID čipem které by mohli potvrdit uvažované hypotézy o pohybu palet

v řetězci. Na rozdíl od standartních europalet však modré CHEP palety nepodléhají zdaleka

takovým ztrátám v systému protože jejich systém obchodování je uzavřený. Z pohledu

Logistického centra jsou úvahy o požívání RFID technologií zcela na místě protože

manipulační jednotka opatřená RFID čipem nejen že může být kdykoli jednoznačně

identifikována ale hlavně může nést informace o obsahu, který je na ní uložen a již při prvním

průchodu čtecí branou lze informace přenést přímo do WMS kde je možné tito informace

velmi výhodně využít pro zvýšení efektivity téměř všech procesů, nutno však podotknout, že

zavádění RFID technologií je velmi finančně náročné ale budoucí benefity jsou zcela
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nesporné. Při současném tlaku na stálé zvyšování efektivity kdy se produktivita jednotlivých

segmentů logistiky blíží svému maximu při využití dosud používané technologie. Bude

přechod k identifikovatelným základním přepravím jednotkám na bázi paletového balícího

materiálu asi nezbytné. Na na světě je v tuto chvíli v oběhu obrovské množství klasických

palet se kterými se obchoduje a je tak možné i při neefektivitě stávajících systémů snadno

tyto palety doplňovat i když za cenu vysokých finančních nákladů a s úměrně vysokými

ekologickými dopady.
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8 Závěr

Předmětem diplomové práce byl rozbor konkrétních problémů v oblasti toku vratných obalů

v logistickém cenrtru. Primární analýza se zaměřovala na sledování doby návratu a

efektivitu návratu v podobě kvantifikace navráceného objemu za časové období. Na základě

výsledků analýzy lze konstatovat, že hypotéza o ztrátách v systému poolu vratného

obalového matriálu byla potvrzena. Odhalila neefektivity spojené s nemožností unikátně

identifikovat jednotlivé manipulační jednotky. Tudíž nemožnost jakéhokoli sběru informací o

stavu a pohybu vratných obalů jinak než zpětnou analýzou. Dalším problémem je, že

sledovaný vratný obalový materiál europaleta je užíván obecně v otevřeném řetězci. Tyto

faktory zapříčiňují nižší operabilitu při sestavování plánů na využívání tohoto obalového

materiálu a nutnost jeho neustálé dokupování při nedostatku. Bohužel informační

neaktuálnost vede k organizačním a časovým ztrátám, které celkově snižují efektivitu.

Druhá teze analyzující možnosti změn procesů za účelem zkrácení doby obratu obalového

materiálu pomocí aplikačního řešení byla potvrzena na testovaném modelu pohybu

obalového materiálu v uzavřeném systému a byly prokázány možnosti zkrácení této doby a

již poměrně malá změna měla velký ekonomický přínos. Bohužel je nutné konstatovat, že

implementace takovéto aplikace přímo do robustního systému jakými obecně WMS jsou je

potřeba samostatného projektu včetně analýzy proveditelnosti v návaznosti na již

implementované funkční moduly a minimálně SWOT analýzy vždy pro konkrétní řešení

daného WMS aby se vyloučily možné konflikty v rámci aplikace. V rámci implementace a

pilotního provozu bych preferoval napojení na virtuální klon současného hostujícího systému.

Původně nezamýšlená analýza procesu zcela uzavřeného řetězce prokázala při

dlouhodobém využívání vyšší efektivitu a díky tomu i podstatné snížení objemu poolu

paletového obalového materiálu. To sebou nese jak úspory v přepravní práci, tak snížení

environmentálního zatížení, což by mělo být jedním z důležitých cílů každé racionálně

uvažující společnosti ať již privátní nebo korporátní, která dbá na svůj rozvoj.
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