I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace logistického centra Gebrüder Weiss
Jméno autora: Michal Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Kužel
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Optimalizace jakéhokoliv logistického centra je věcí do jisté míry značně komplikovanou. Jde o detailní zmapování a analýzu veškerých operací a vlivů, které mohou mít dopad na efektivitu materiálového a informačního toku v rámci zkoumaného logistického centra. Vzhledem k celkové komplexnosti takové to analýzy a potřebě kvalitní interpretace získaných výstupů shledávám zadání náročnějšího charakteru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ve své podstatě autor zadání splnil. Ovšem ze zadání přímo nevyplývá, že se bude zabývat jen jednou z dílčích složek, které mohou vést k optimalizaci logistického centra, tedy že se bude zaměřovat pouze na hospodaření s vratným balícím materiálem, nikoliv optimalizací logistického centra jako celku. Nicméně závěry a doporučení týkající se vratného balícího materiálu ve svém konečném důsledku k dílčí optimalizaci vedou, proto si myslím, že zadání bylo nakonec splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupům a metodám řešení nemám výhrad. Autor je schopen zpracovávat jím obstarané datové zdroje, ty odpovídajícím způsobem zpracovat pro potřebné výpočty a tyto celkem přehledně interpretovat jak slovně tak i graficky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K odborné úrovni také nemám výraznějších připomínek. Z obsahu diplomové práce je zřejmé, že autor se v problematice orientuje, dobře čerpá a aplikuje informace z dostupné literatury a zároveň je schopen bez problémů interpretovat a zpracovávat data poskytnutá warehouse management systémem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je v pořádku, bohužel formální a jazyková úroveň zřejmě nejvíce sráží jinak velice dobrý dojem z celé diplomové práce. Lze nalézt pravopisné chyby již v samotném Abstraktu. Některé části textu či odstavce působí nekonzistentním dojmem, některé věty jsou nesrozumitelné. Například v Úvodu je lehce nastíněn obsah teoretické části, popis praktické části však zcela chybí atd. Je to škoda, protože po obsahové stránce je práce na dobré úrovni, nicméně tyto formální nedostatky působí dojmem jisté nedotaženosti a občas ukvapeného zpracování konkrétních odstavců či kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zde nemám připomínek. Počet použitých zdrojů je dostačující a přímé i nepřímé citace jsou jednoznačně odlišeny od ostatního textu. Autor se zdroji pracuje korektně a nenašel jsem žádné pochybení, a to ani v případě použití citací z jeho vlastní bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Myslím si, že hlavních cílů práce, které si autor vytyčil, bylo dosaženo. Z mého pohledu je jen škoda, že autor se více nesoustředil na detailnější rozvinutí svého závěru, tedy že pokud snížíme dobu oběhu VBM ze současného stavu o dva týdny, dostávají se náklady dokonce pod úroveň služby CHEP. Autor se sice okrajově zmiňuje o možnostech, jak dosáhnout změny doby oběhu, poukazuje ovšem ale také na jistou technologickou i finanční náročnost. Toto pak ale již není dále rozvinuto, chybí alespoň základní kalkulace, posouzení doby návratnosti případné investice do systému RFID atd. Obecně jsou ale veškeré zásadní otázky spojené s optimalizací logistického centra ve vztahu k vratnému balicímu materiálu nastíněny a některé jsou i do detailu popsány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově na mě práce působila dobrým dojmem, autor se evidentně ve zvolené problematice orientuje a je schopen aplikovat teoretické i praktické poznatky. Bohužel celkově dobrý dojem poněkud snižují pravopisné chyby a občas nekonzistentní text. Co se týče zvolených metod a postupů, ty shledávám ke zvolenému tématu naprosto dostačující. Poněkud mi v práci scházela alespoň základní kalkulace vícenákladů spojených s opatřeními na snížení doby oběhu vratného balicího materiálu a doba návratnosti této investice ve spojitosti s předpokládanou úsporou, pokud se doba oběhu zkrátí o autorem uváděné dva týdny. Také se zadáním práce příliš nekoresponduje závěrečná část, která se možná až příliš zaměřuje na službu CHEP bez další návaznosti na optimalizaci logistického centra. Autor by mohl před komisí více rozvinout možnosti a způsoby, jaké by doporučil či použil pro zkrácení doby oběhu vratného balicího materiálu a klady a záporny těchto řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.1.2014

Podpis: Ing. Michal Kužel